
Kontaktní adresa: Mánesova 1340/15, 440 01 Louny   
Mob.: 910 259 997 , 778 140 249, 778 140 760
E-mail:  nruk@nruk.cz, Datovka id: a4ztgwc, Web: www.nruk.cz

TÉMA: Finanční gramotnost pro pěstounské rodiny

DATUM: 03.11. 2017                      OD – DO: 19,00 – 21,00                      HODIN: 2

MÍSTO KONÁNÍ: Sloup v Čechách, Penzion, Benešova 54

LEKTOR: Ing. Ivo Kraus, DiS.

ODBORNOST:  Česká zemědělská universita, obor provozní ekonomie, státní zkouška z práva

VOŠ Husův institut teologických studií, obor teologie a pastorace

VŠ zdravotnictví a sociální práce sv. Alžběty Bratislava, obor sociální práce

PRAXE: Ředitel ops poskytující službu doprovázení pěstounů, pastorační péče v rámci služby v

církvi,  dříve vedoucí  pobočky Kofoedovy školy v Mostě pro nezaměstnané (2006-9),  vedoucí

služby sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, vedoucí azylového domu (2009), výkonný

manažer Asociace náhradních rodin (2010), projektový manažer, ad.

ÚČASTNÍCI VZDĚLÁVÁNÍ: osoby pečující o nezletilé dítě v pěstounské nebo poručnické péči

PODMÍNKY:  Účastníci vzdělávací přednášky budou aktivně naslouchat lektorovi. Pro ověření

pochopení  probírané  látky  budou  moci  klást  dotazy  k  tématu  a  tím  si  budou  moci  přiblížit

probíranou teorii své výchovné praxi.

ANOTACE: Seminář se zaměřuje na pochopení důležitosti odpovědného přístupy k financím

zejména ve vztahu k výchově svěřených dětí. Kurz se zaměřuje na pochopení hodnot, na to, co mít

mohu, musím a nemůžu. Výklad je doplněn videi. Účastníci se mohou seznámit se základními

ekonomickými termíny jako je úvěr, kontokorent, kreditní karta, zástava, záruka, směnka, apod.

Své znalosti si ověří na závěr ve stručném testu. Na závěr proběhne diskuze a svých zkušenostech

s financemi a o plánu jak nejlépe použit děti ve vztahu k hospodaření s penězi. 

CÍL: 

- objasnit význam odpovědného přístupu k financím

- vysvětlit základní ekonomické termíny týkající se finanční gramotnosti

- nastínit způsoby učení finanční gramotnosti svěřených dětí

- umožnit diskuzi na dané téma a získat sebereflexi

DOPORUČENÁ LITERATURA:

NAVRÁTILOVÁ,  P.  Finanční  gramotnost:  učebnice  žáka.  Prostějov:  Computer  Media,  2016.

ISBN 978-80-7402-256-2.

Škvára M. Finanční gramotnost. Nakladatelství Čeněk, Praha 2016, ISBN 978-80-9048-233-3

Sídlo: Boženina 169, 439 07 Peruc, IČO: 26993392, DIČ: CZ26993392, číslo bankovního účtu: 2200510995/2010
Pověření k SPOD dle z. 359/1999 Sb. vydal KÚ Ústeckého kraje, odbor soc. věcí a zdravotnictví:  JID 131920/2017/KUUK, č.j. 1989/SV/2017.

http://www.nruk.cz/


Kontaktní adresa: Mánesova 1340/15, 440 01 Louny   
Mob.: 910 259 997 , 778 140 249, 778 140 760
E-mail:  nruk@nruk.cz, Datovka id: a4ztgwc, Web: www.nruk.cz

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE:

Znovu pořádáme víkendový vzdělávací pobyt ve Sloupu v Čechách, který se bude konat v termínu

od  pátku  3.  listopadu  do  neděle  5.  listopadu  2017 v  penzionu  „U  Pánů  z  Dubé“,  viz.

http://www.upanuzdube.cz. Školení je určeno přednostně pěstounům, kteří nemají splněno povinné

vzdělávání pěstounů a přihlásí se dříve.

Cena za stravování (plná penze): 150 Kč/den – dospělý, 100 Kč/den – děti

Klienti NRUK ops mají vše ostatní zdarma, klienti jiných organizací hradí:

Ceny za ubytování: 200 Kč/osoba bez ohledu zda jde o dospělého nebo o dítě

Cena za školení: 1200 Kč/pěstoun

Cena za hlídání dítěte 2-17 let: 800 Kč/dítě (během vzdělávání bude zajištěno hlídání dětí s 

volnočasovým programem, starší děti půjdou na výlet)

Parking zdarma před penzionem pro účastníky.

Zájem prosím pište na usti@nruk.cz nebo volejte 910 050 786.

více na: https://nruk.cz/old/content/vikendove-vzdelavani-ve-sloupu-v-cechach-iii

Sídlo: Boženina 169, 439 07 Peruc, IČO: 26993392, DIČ: CZ26993392, číslo bankovního účtu: 2200510995/2010
Pověření k SPOD dle z. 359/1999 Sb. vydal KÚ Ústeckého kraje, odbor soc. věcí a zdravotnictví:  JID 131920/2017/KUUK, č.j. 1989/SV/2017.

https://nruk.cz/old/content/vikendove-vzdelavani-ve-sloupu-v-cechach-iii
http://www.upanuzdube.cz/
mailto:usti@nruk.cz
http://www.nruk.cz/


Přednáška Sloup 3/11/2017 - finanční gramotnost pro rodiny

Klasická pěstounská péče: Měsíční odměna od ledna 2018:

• 12 000 Kč, když pěstoun pečuje o jedno dítě

• 18 000 Kč, když pečuje o dvě děti

• 30 000 Kč, když pečuje o tři a víc dětí; za každé další dítě svěřené do PP se odměna 

zvyš. o 6000 Kč
• 30 000 Kč, když pečuje aspoň o jedno dítě, které je závislé na pomoci jiné fyzické 

osoby ve stupni II, III nebo IV; za každé další dítě svěřené do péče se odměna 
zvyšuje o 6000 Kč

Profesionální pěstounská péče: Měsíční odměna od ledna 2018

• 20 000 Kč dostává každý člověk zařazený v evidenci profesionálních pěstounů, bez ohledu 

na počet dětí, o které pečuje; částka se vyplácí, i když u sebe právě žádné dítě nemá
• Když je pěstounovi zařazenému v evidenci svěřené ještě další dítě do jiného typu péče – 

například do klasické pěstounské péče – zvyšuje se za každé takové dítě odměna o 6000 Kč

Stejně jako dnes bude od ledna platit, že když jsou pěstouny oba manželé, bere odměnu jen jeden. 
Výjimkou je, když spolu prokazatelně nežijí minimálně tři měsíce a pěstounství se věnuje každý 
zvlášť, což prověří úředníci z úřadu práce.

Prarodiče

Pokud mají do pěstounské péče dítě svěřené jeho prarodiče, dostávají odměnu, jedině když pečují 
alespoň o tři děti nebo alespoň jedno dítě, které je závislé na péči jiné osoby v prvním nebo druhém 
stupni. Nebo v jiné mimořádné situaci, třeba pokud jsou na tom finančně špatně – jestli jde o 
„případ hodný zvláštního zřetele“, posuzuje obecní úřad obce s rozšířenou působností ve spolupráci 
s krajskou pobočkou úřadu práce. Další dávky pěstounské péče může pěstoun-prarodič čerpat stejně
jako jiní pěstouni.

Pěstounské dávky a zaměstnání

Když pobíráte odměnu pěstouna, můžete zároveň chodit do práce a vydělávat, o dávku nepřijdete. 
Pokud ale máte dva příjmy souběžně, musíte začátkem dalšího roku podat daňové přiznání. Úřad 
práce vám vystaví potvrzení o zdanitelných příjmech z pěstounství, které k daňovému přiznání 
přiložíte. Jestli k odměně pěstouna další příjem nemáte, můžete podepsat na krajské pobočce úřadu 
práce prohlášení k dani a úřad práce daň z příjmů vyúčtuje za vás, podobně jako to za zaměstnance 
dělá zaměstnavatel.

Příspěvek na potřeby dítěte

Klasičtí i profesionální pěstouni dostávají také pravidelný měsíční příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte, musí jít ale o dítě nezaopatřené. Od ledna 2018 se měsíční sumy zvýší, pro všechny.

Od roku 2018 bude měsíční příspěvek na dítě dělat:

• 4950 Kč u dítěte do 6 let

• 6105 Kč u dítěte od 6 do 12 let

• 6985 Kč u dítěte od 12 do 18 let

https://www.penize.cz/zamestnani
https://www.penize.cz/dan-z-prijmu-fyzickych-osob
https://urady.penize.cz/u174-urad-prace-kontaktni-pracoviste
https://urady.penize.cz/u174-urad-prace-kontaktni-pracoviste
https://www.penize.cz/formulare/66945-danove-priznani-k-dani-z-prijmu-fyzickych-osob
https://urady.penize.cz/u176-urad-prace-statni-socialni-podpora
https://urady.penize.cz/u82-mestske-a-obecni-urady
https://urady.penize.cz/u176-urad-prace-statni-socialni-podpora
https://www.penize.cz/tema/manzelstvi


• 7260 Kč u dítěte od 18 do 26 let

Příspěvek při převzetí dítěte
Kdo přebírá dítě do klasické pěstounské péče, má nárok ještě na příspěvek na pokrytí počátečních 
výdajů, jeho výše se od ledna měnit nebude:

• na dítě do šesti let dělá osm tisíc korun,

• na dítě od šesti do dvanácti let dělá devět tisíc korun,

• na dítě od dvanácti do osmnácti let dělá deset tisíc korun.

Profesionální pěstouni tento příspěvek nedostávají.

Příspěvek na auto
V pravidlech příspěvku na auto se nic nemění. Profesionální pěstouni na něj nárok nemají. Klasický
pěstoun  dostane  příspěvek  na  zakoupení  motorového  vozidla,  jen  když  má  v pěstounské  péči
alespoň tři děti. Stát proplatí 70 procent ceny auta nebo doložených nákladů na opravu vlastního
vozu.  Maximálně  může  příspěvek  dosáhnout  sta  tisíc  korun.  V průběhu  posledních  deseti  let
v součtu nesmí být vyšší než dvě stě tisíc. Auto, na které jste dávku dostali,  nemůžete používat
k výdělečné činnosti. Když příspěvek dostanete a do pěti let auto prodáte, přestanete být pěstounem
nebo vůz začnete používat k výdělečné činnosti, budete muset poměrnou část vrátit. Výjimkou je,
když pěstounskou péči přestanete vykonávat z vážných zdravotních důvodů.

Přechodní pěstouni ztratí rodičovský příspěvek
Klasičtí pěstouni i pěstouni na přechodnou dobu dnes můžou vedle odměny pěstouna pobírat také
mateřskou, rodičovský příspěvek nebo přídavek na dítě. Platí pro ně stejné podmínky jako pro jiné
rodiče:

Pravidla nároku na peněžitou pomoc mateřství se pro klasické ani profesionální pěstouny nemění. Při posuzování 

nároku jsou rozhodující předchozí doby účasti na nemocenském pojištění, ty ale nesmí plynout z odměny pěstouna. Při 
mateřské totiž nemůžete současně pobírat příjem, ze kterého nárok na mateřskou vyplývá (přesněji ze kterého bylo 

odváděné nemocenské pojištění, které nárok na dávku zakládá) a který má peněžitá pomoc v mateřství nahrazovat. 
Další podmínkou je, že dítěti ještě nebylo sedm let. Když podmínkám vyhovíte, můžete jako pěstoun mateřskou 

dostávat maximálně 22 týdnů, případně 31 týdnů, když do pěstounské péče přijmete dvě a víc dětí současně.

Klasičtí pěstouni můžou u dítěte do čtyř let čerpat také rodičovský příspěvek

Od roku 2018 měsíční příspěvek u zdravotně postižených dětí bude dělat:

Dítě ve 
věku

Dítě ve stupni 
závislosti I (lehká 
závislost)

Dítě ve stupni závislosti 
II (středně těžká 
závislost)

Dítě ve stupni 
závislosti III (těžká 
závislost)

Dítě ve stupni 
závislosti IV (úplná 
závislost)

Do 6 let 5115 Kč 6105 Kč 6490 Kč 7040 Kč

6–12 let 6215 Kč 7480 Kč 7975 Kč 8635 Kč

12–18 let 7095 Kč 8580 Kč 9130 Kč 9570 Kč

18–26 let 7425 Kč 8910 Kč 9460 Kč 9900 Kč

https://www.penize.cz/rodicovsky-prispevek
https://www.penize.cz/tema/nemocenske-pojisteni
https://www.penize.cz/kalkulacky/materska
https://www.penize.cz/tema/nemocenske-pojisteni
https://www.penize.cz/kalkulacky/pridavky-na-dite
https://www.penize.cz/kalkulacky/rodicovsky-prispevek
https://www.penize.cz/kalkulacky/materska


Přednáška Sloup 3/11/2017 - finanční gramotnost pro rodiny

Finance pro nefinančníky - knížka v pdf 

Na základě laskavého souhlasu nakladatele pana Patrika Jandy můžeme tuto knihu uvolnit k 
volnému stažení: Finance_pro_nefinancniky.pdf (3,7 MB)     "Tuto knihu jsem napsal právě pro...

Více zde: http://financnigramotnostdoskol.webnode.cz/osobni-rozvoj/tipy-na-knizky/

Brabec a kol. - Finanční gramotnost 
srozumitelně a bez překážek
Úzká kniha, kde je stručně a zároveň velmi lidsky vysvětlena základní podstata finanční 
gramotnosti a jednotlivých finančních produktů. Kapitoly jsou doplněny kreslenými vtipy a 
PRAKTICKÝMI PŘÍKLADY k probrané látce. 

Knihu vydalo ABC Finančního vzdělávání, o.p.s.

Výukové hry – Uroboros - Koloběh života
Jedná se o hru určenou a priori pro středoškoláky a dospěláky, doporučený věk je 12+. 
Je zaměřena nejen na finanční gramotnost, ale také na koloběh reálného života, roli zaměstnance a 
podnikatele, možnost investic, tvorbu rezerv a v neposlední řadě důležitost celoživotního 
vzdělávání.  

Hra obsahuje technologii rozšířené reality (Augmented Reality), kterou budeme dále rozvíjet a hru 
tak v budoucnu stále inovovat. 

Více zde: http://financnigramotnostdoskol.webnode.cz/uroboros/

Témata:

FINANČNÍ GRAMOTNOST OBECNĚ
PENÍZE
MAJETEK
RODINNÝ ROZPOČET
BANKY
FINANČNÍ INSTITUCE
ZÍSKÁVÁNÍ A ZHODNOCOVÁNÍ FINANCÍ
PŮJČKY
FUNGOVÁNÍ TRHU
PŘÍJMY A VÝDAJE STÁTU (DANĚ A DÁVKY)

http://financnigramotnostdoskol.webnode.cz/products/knizka-v-pdf-finance-pro-nefinancniky/
http://financnigramotnostdoskol.webnode.cz/uroboros/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Ffinancnigramotnostdoskol.webnode.cz%2Furoboros%2F
http://www.abcfv.cz/vyukove-materialy/ucebnice-financni-gramotnost/
http://financnigramotnostdoskol.webnode.cz/osobni-rozvoj/tipy-na-knizky/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Ffinancnigramotnostdoskol.webnode.cz%2Fosobni-rozvoj%2Ftipy-na-knizky%2F

